



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Plány politiků v oblasti životního prostředí (str. 3)
- V Noře zahraje divadlo Vizita (str. 4)
- V sobotu se běží rodným krajem Emila Zátopka (str. 8)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

14. ZÁŘÍ 2006 • ČÍSLO 32 • ROČNÍK XV

CENA 5 Kč

Na dávkách vyplatila radnice téměř jednadvacet milionů

Kopřivnice (hod) – Kopřivnická radnice vyplatila letos za první pololetí na sociálních dávkách téměř jednadvacet milionů. To je o dva miliony více než za stejné období v loňském roce.

Důvodů zvýšeného čerpání je hned několik. Tím hlavním bylo navýšení částek životního minima od 1. ledna. Vcelku výrazný podíl mají také zvýšené částky jednorázových příspěvků pro občany se zdravotním handicapem, například příspěvek na provoz motorového vozidla se zvedl u mimořádných výhod II. stupně z 5 624 na 6 000 Kč, u III. stupně pak z 9 124 na 9 900 korun. „V říjnu loňského roku došlo také ke zvýšení příspěvku při péči o osobu blízkou. Na čerpání v loňském roce se toto zvýšení výrazně neprojevovalo. Zvýšené příspěvky byly vypláceny pouze v posledním čtvrtletí roku, letos již je nárůst patrný. Příspěvek při péči o jednu osobu se zvýšil z 3 776 na částku 5 400

korun a při péči o dvě osoby došlo k jeho nárůstu z 6 490 na 9 240 korun,“ přiblížila rozsah zvýšených vyplácených příspěvků Jiřina Mikulenková, vedoucí odboru sociálního odboru.

Přesto největší objem vyplácených dávek tvoří příspěvky do hranice sociální potřebnosti. Počet občanů, jimž jsou vypláceny sociální dávky, je téměř shodný s loňským rokem. „V evidenci nám zůstává kolem šedesáti procent našich dlouhodobých klientů, u nichž je minimální naděje na změnu situace. Většina z těchto žadatelů jsou občané, kteří na trhu práce i přes zlepšenou situaci nemohou najít vhodné zaměstnání. Jedná se o občany v předdůchodovém věku nebo se zdravotním handicapem. Značné procento klientů nám však tvoří žadatelé, kteří jsou málo přizpůsobiví a při hledání zaměstnání přilíší aktivity nevývíjejí.

(Pokračování na straně 2)

Úřad má šanci získat dotaci na celý projekt modernizace

Kopřivnice (hod) – Představitelé kopřivnické radnice poměrně často jednají na Státním fondu životního prostředí o záměru výstavby vlastní kotelný včetně generální výměny rozvodů tepla, neboť tam se dozvídají podmínky o možnostech čerpání dotací z Evropské unie. „Z posledního jednání s úředníky tohoto odboru vyšlo doporučení, aby město podalo žádost na opravu rozvodů a výstavbu kotelný jako celek, protože zadávací podmínky témat se na rozdíl od minulých období podstatně změnily. Kopřivnice má velkou šanci získat na realizaci celého projektu dotaci až ve výši 85 procent,“ podělil se o získané doporučení místostarosta Zdeněk Krajčír.

Severní Morava patří k regionům se zhoršenou kvalitou ovzduší, proto má město větší šanci získat dotaci v horní hranici poskytovaných procent. „Z tohoto důvodu jsme pozastavili náš záměr na postupnou realizaci projektu a budeme podávat žádost na celý projekt najednou,“ podotkl Krajčír.

(Pokračování na str. 2)

Lidé si mohou vybrat úvodní znělku rozhlasu

Kopřivnice (hod) – Lidé si budou moci vybrat znělku, která bude zahajovat a končit vysílání městského rozhlasu.

Kopřivnické radnici se do vyhlášené soutěže o úvodní melodii městského rozhlasu přihlásilo šest autorů. „Některí poslali i více znělek, občané tak budou moci vybírat z šestnácti nahrávek. Autor znělky, jež bude vybrána, pak od města získá pětitisícovou odměnu,“ sdělil tiskový mluvčí Miroslav Přivětivý.

(Pokračování na straně 4)

S vadou řeči se potýká stále více dětí

Kopřivnice (ili) – Logopedové si na nedostatek práce rozhodně stěžovat nemusí. Děti s vadami řeči je čím dál více. Negativně se na nich podepisuje současný životní styl – televize, video a počítač. Rodiče s dětmi mluví čím dál méně, v rodinách se už téměř nezpívá a čtení pohádek supluje přehrávací technika. Alespoň tak současnou situaci vidí učitelky v mateřských školách.

„Každým rokem ve všech mateřských školách zjišťujeme stav výslovnosti dětí. Poslední dva roky tuto činnost provádí specialista z klinické logopedie. Na jejich doporučení jsou o vadě řeči informováni rodiče. Ti by se měli obrátit na dětského lékaře, který vystaví doporučení ke specialistovi,“ přiblížila postup ředitelka mateřských školek Zdeňka Křišková, „všechno ostatní vlastně spočívá

na přístupu rodičů. Logoped vysvětlí postupy nácviku, ale rodiče s dítětem musí denně cvičit.“

V mateřských školách průběžně probíhá logopedická prevence, v rámci které se provádí gymnastika mluvidel a formou cvičení, říkadel a písniček se proškolené učitelky snaží u dětí docílit správné výslovnosti. „V případech vady řeči je nutno s dětmi opravdu hodně cvičit. Může se totiž stát, že dítě se naučí hlásku dobře vyslovovat, ale v řeči ji nepoužívá,“ podělila se o zkušenosti Zdeňka Křišková. Během září se bude zpracovávat plán na rozšíření logopedické péče o děti v mateřských školách.

Přímo logopedické třídy jsou už druhým rokem ve speciální škole pro děti s více vadami.

(Pokračování na straně 2)



Před samotným startem si všechna soutěžící družstva dobrovolných hasičů pečlivě skládala hadice, neboť každá nepřesnost se mohla odrazit ve výsledném čase

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Město chce mít hlukovou mapu

Kopřivnice (hod) – Pracovníci odboru životního prostředí často řeší stížnosti občanů na nadměrný hluk pocházející nejen z dopravy, ale i z různých výrobních a podnikatelských činností. „Každou stížnost musíme prošetřit, ověřit stav situace a v odůvodněných případech doporučit provozovateli obrátit se na laboratoř, aby jim provedla měření hluku,“ sdělil pracovník životního prostředí Petr Černoch, jenž má na starosti hluk. (Pokračování na str. 2)

Informační centrum v létě denně obsloužilo na sto padesát tazatelů

Kopřivnice (ili) – Otvírací doba Městského informačního centra v Kopřivnici je v porovnání se zařízeními stejného charakteru obdivuhodná. Je otevřeno sedm dní v týdnu, 361 dní v roce. Zavřeno mají pouze na Štědrý den, vánoční svátky a Nový rok. Vrcholem jejich činnosti zůstává letní sezona. Ta letošní začala s předstihem už v dubnu.

„Oslovili jsme školy v regionu s možností uspořádání školních výletů v Kopřivnici a okolí, které se setkaly se značným ohlasem,“ uvedla vedoucí městského informačního centra Dagmar Hyklová. Výlety orientované na Ignáce Šustalu a manžele Zátopkovy byly vedeny po dvou trasách, kterými prováděla Blanka Dostálová. Každý z malých účastníků dostal komiks vztahující se k dané osobnosti.

(Pokračování na straně 2)

Výspravky výtluků jsou dokončovány

Kopřivnice (hod) – Již od června bylo vidět pracovníky Slumeka, s. r. o., při vyspravování výtluků na místních komunikacích. „K tomuto účelu používáme speciální vysprávkovou směs kameniva a asfaltové emulze, kterou na postižená místa stříkáme pod vysokým tlakem. Životnost těchto prací je omezená, tuto metodu používáme z důvodu omezeného množství financí vyčleněných na opravy komunikací, kdy je nutno prioritně zabezpečit sjízdnost komunikací,“ podotkl Vladimír Pustka, pracovník Slumeka mající na starosti místní komunikace. I přesto oprava výtluků tryskovou metodou přijde v letošním roce po mimořádně dlouhé zimě na dva miliony korun. Požadavky na provedení zásadních celoplošných oprav komunikací jsou zařazeny do požadavků na rozpočet města na rok 2007.



Opravy výtluků byly prováděny buď teplou obalovanou směsí, nebo tryskovou metodou.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Jaromír Durčák ve svém houbařském atlase zmapoval už pět set dvacet hub

Lubina – Mykologická poradna je v plném proudu. V městském informačním centru v kopřivnickém kulturním domě je v provozu od června do října každé pondělí od půl třetí do sedmnácti hodin. Houbařskému odborníku Jaromíru Durčákovi, který rady v poradně uděluje, se však netrhnou dveře ani doma.

„Letos je návštěvnost v porovnání s loňskem menší, protože rostou převážně hřibovité houby, a ty pozná každý. Ale září, které je považováno za houbařský ráj, ještě neskončilo,“ zhodnotil průběh sezony Jaromír Durčák. Za kuriozitu letošního léta považuje nalezení hříbu nachového ze skupiny satanů, který sice není chráněn, ale je dost vzácný. Toho Durčák našel při mapování hub na hradním vrchu Hukvaldy, kterému se věnuje druhým rokem. Za tu dobu jenom tuto lokalitu navštívil třicetkrát a určil sto čtyřicet hub. Celkově však ve

svém katalogu má k dnešnímu dni evidováno pět set dvacet druhů.

Přestože za houbami vyrazí každou volnou chvíli, sbírat 'něco na sušení' byl pouze jednou. „Mám osvědčené místo u Karlovic, ale letos roste hřibů tolik, že jsem tam nestačil ani dojít a měl jsem jich 250,“ vyznal se místní mykolog.

A co ještě Jaroslava Durčeka čeká? Výstava hub v rámci zahrádkářské výstavy v Lubině. Aby se prezentoval tak, jak si za osmnáct let veřejnost zvykla, bere si týden předtím dovolenou. Dva dny chodí po lesích, mapuje a zapisuje si místa, kde houby rostou, další dva dny je trhá a uchovává v lednici a čtvrtek a pátek stráví v Karlovicích hledáním hřibovitých. Loni jeho výstava čítala 218 druhů, z nichž každý byl opatřen českou a latinskou jmenovkou. Není divu, že zabrala polovinu vystavovaného prostoru. I. Hoffmanová

Město chce mít hlukovou mapu

(Dokončení ze strany 1)
Odbor životního prostředí získal z dosud provedených měření podklady, které naznačují, že občané bydlící v domech na rozhraní s průmyslovými a výrobními objekty mohou být zasahováni výraznějším hlukovým zatížením. Lidé z určitých lokalit ve svých stížnostech žádají provedení opatření, která by situaci zlepšila. Řešení každého případu samostatně ale nepřináší výsledek řešící problematiku hluku na území města.
Proto odbor životního prostředí radě města předložil záměr řešení, která schválila zpracování hlukové studie v Kopřivnici, v níž by byly zmapovány zdroje hluku z výrobních provozů. Hlavním výstupem by měla být aktuální hluková mapa, která vyznačí, kam až zasahuje zatížené pásmo zvýšeným

hlukem ze všech významných zdrojů hluku ve městě a jak vysoká hladina hluku v daných místech působí.
„Získané informace nám pomohou ověřit životní podmínky občanů bydlících v okolí výrobních a průmyslových objektů ve městě a přinesou nové poznatky pro témata, projednáváná v pracovních skupinách Projektu Zdravé město, pomohou taky odboru životního prostředí při komunikaci s provozovateli při prosazování opatření na snížení hlukové zátěže občanů našeho města. Výstupy z této studie jsou využitelné i pro doplnění koncepce využití území odboru územního plánování,“ doplnil důvod, proč město přistoupilo k zadání hlukové studie, Černochoch.
Podle jeho slov nyní odbor životního prostředí pracuje na výběrovém řízení na zpracovatele hlukové studie.

Seniorům začne studium přednáškou o Četynovi

K o p ř i v n i c e (ili) - Za měsíc začíná již pátý ročník Akademie třetího věku v Kopřivnici. Aby se dostalo i na další zájemce, nejsou letošní zimní semestry pokračováním předcházejících, ale jsou otevřeny všem zájemcům, tedy původním i novým. Tentokrát si organizátor, Kulturní dům Kopřivnice, p. o., pro studenty připravil témata týkající se dějin náboženství a trénování paměti.
„Dějiny náboženství - duchovní dějiny Evropy bude přednášet PhDr. Martin Jemelka, PhD., a to v úterky na Základní škole dr. Milady Horákové,“ uvedl ředitel příspěvkové organizace Kulturní dům Kopřivnice Vladan Jílek. „Druhé téma, které je zaměřeno na trénování paměti, bude přednášet organizátorka projektu a pracovnice městské knihovny Lucie Kazlepková, jež je navíc také členkou České společnosti pro trénování paměti a mozkový jogging. Tyto přednášky budou probíhat vždy ve středu,“ dodal Jílek.
Na zahájení studia pro seniory je jako bonus připravena přednáška Libora Knězka týkající se regionální literatury, věnovaná spisovatelům Bohumíru Četynovi. Přednáška se uskuteční 4. října v 16.30 hodin v čítárně městské knihovny a bude společná pro obě skupiny.
Přihlášky a podrobnější informace jsou k dispozici v městském informačním centru.

Úřad má šanci získat dotaci ...

(Dokončení ze strany 1)
Zpracované projekty jak na výstavbu kotelny, tak na rozvody představují náklady ve výši 250 milionů. Pokud by město získalo 85procentní dotaci, pak by stačilo vzít si úvěr ve výši 37,5 milionů korun. Konečné rozhodnutí bude

na bedrech zastupitelů. „Město by mělo podat žádost o dotaci v nejbližším možném termínu, což je první nebo druhé čtvrtletí roku 2007, záleží samozřejmě bude na tom, kdy vláda schválí vyhlášená témata Evropské unie,“ dodal místostarosta.

S vadou řeči se potýká stále více ...

(Dokončení ze strany 1)
Zde se dětem v porovnání s běžnou mateřskou školou věnují jak ve skupině, tak individuálně. „Obecně platí, že dítě by mělo před vstupem do základní školy zvládnout správnou výslovnost všech písmen. Ale kdy je optimální začít s nácvikem, je velmi individuální. Rodiče nic nezkazí, když se v případě pochybností obrátí na dětského lékaře nebo si vyžádají posouzení klinického logopeda. I tady platí: čím dřív, tím líp,“ uzavřela logopedka Lenka Kahánková.
Klinickou logopedkou pro Kopřivnici je Věra Ivánková, která spolupracuje se dvěma asistentkami ve zdravotním tatrováckém středisku.

Když fotky mluví beze slov

Naše minulost neustále nepřestává překvapovat. Pro mnohé později narozené nebo přistěhovalce může dokonce způsobit velký údiv až lehký šok. Kdo totiž netuší, že původní Kopřivnice před velkou betonovou smrtí druhé poloviny vlády minulého režimu vypadala zcela jinak, jen tak neuvěří, že na pultech knihkupectví nedošlo k velkému omylu. Proměny Kopřivnice jsou však stejně skutečné jako ty papírové, s podtitulem Fotodokumenty 2006.
O přerodu staré Kopřivnice v novou toho bylo řečeno a napsáno dost. Fotografie ale mají tak obrovskou vypovídací schopnost, že je nelze nahradit žádným sebarvitějším elaborem. Osvědčená syrová konfrontace starých snímků nejrůznějších míst se současností na stránkách publikace dokáže zaujmout na první pohled. Tam, kde je teď sídliště Sever, ještě před třiceti lety nebylo nic a tam, kde je teď centrum se svými robustními budovami obchodů a služeb, stály kdysi běžné domky vesnického typu. Skok v časové ose však nemilosrdně odhalí řádění bagrů, panelů a šedého břizolitu prakticky ve všech částech města. Přežilo jen málo, podle čeho se dá na fotkách orientovat.
Proměny Kopřivnice musí přivítat každý, koho zajímají souvislosti. Fascinující podivná dokumentující rozsáhlý vpád standardizace bydlení, nakupování a zábavy podle centrálně plánovaného vzoru do našeho města si určitě další pokračování zaslouží. Už jen proto, že to staré nevrátíme a toho nového se jen tak lehce nezbavíme.
Michal Polášek

Informační centrum v létě ...

(Dokončení ze strany 1)
„V letošní sezoně město vydalo spousty propagačního materiálu, na jehož přípravě jsme se podíleli - Průvodce Lašskou branou, balíčky zážitků v oblasti relaxace i sportu a zpracování všech muzeí, pamětihodností, sportovních areálů a kopřivnických rodáků a osobností. Také Moravskoslezský kraj nám poskytl mapy severní Moravy a Slezska s tipy na výlety. Návštěvníkům bylo letos opravdu co nabídnout,“ pochvalovala si vedoucí informačního centra.
Novinkou bylo vydání další turistické známky, kdy se k městu Kopřivnici a Bílé hoře přidal Šostýn vyobrazený v podobě z 13. století. Navíc se nechal v Rýmařově vyhotovit dřevěný turistický suvenýr podobný známce, na kterém jsou funkční sluneční hodiny.
Přes léto se oproti loňsku návštěvnost informačního centra opět zvýšila. Denně pracovnice vyřídily i sto padesát dotazů včetně telefonických. „Zaznamenali jsme výrazný nárůst českých turistů, opadl zájem cizinců, hlavně Holanďanů. Ve městě výrazně chybí levnější ubytovací kapacity, např. kemp nebo ubytování v soukromí, proto musíme zájemce odkazovat na Štamberk, případně Frenštát nebo Rožnov. Problém je i s pondělním uzavřením muzeí. Naopak pozitivem bylo otevření krytého bazénu ve Frenštátě po celé prázdniny, takže i v srpnu si mohli jít zájemci zaplavat,“ dodala Hyklová.



Počet školáků je menší, do prvních tříd nastoupilo mnohem méně dětí, než jich bylo v únoru u zápisů. Rodiče u většiny z nich požádali o odklad.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Na dávkách vyplatila ...

(Dokončení ze strany 1)
Stále se však na tuto skupinu snažíme působit a motivovat je k hledání práce s odkazem na 1. leden 2007, kdy dojde v souvislosti s přijetím nového zákona o pomoci v hmotné nouzi k podstatnému zpřísnění podmínek pro výplatu sociálních dávek,“ upřesnila Mikulenková. Někteří klienti dali na doporučení pracovnic sociálního odboru a práci si začali hledat aktivněji. Pokud se jim však podařilo něco najít, pak to u většiny bylo jen na velmi krátkou dobu. „Podařilo se jim sehnat práci např. prostřednictvím zprostředkovatelských agentur, ale většina z nich se nám i během jednoho měsíce vrátila zpět do evidence a čerpali dávky opakovaně,“ posteskla si šéfka sociálního odboru.
Optimističtější je situace u mladistvých. Na středoškoly a vysokoškoly, kteří ukončili studium, je po dobu prázdnin pohlíženo jako na nezaopatřené děti, a tudíž nemohou bezprostředně po skončení školy čerpat dávky. „Mladí lidé si během této doby většinou práci najdou nebo za ní odjedou mimo náš region. Jen malé procento z nich u nás zůstává v evidenci,“ dodala Jiřina Mikulenková.

Hodně dětí má odklad

K o p ř i v n i c e (hod) – Podstatně méně prvňáčků zasedlo v pondělí 4. září do školních lavic. Zatímco k zápisům jich v únoru přišlo 311, školní docházka jich započalo nakonec jen 246.
Největší úbytek dětí zaznamenali na Základní škole 17. listopadu, kde v únoru zaevidovali 70 dětí, ale v září jich nastoupilo pouze 43. „Hodně dětí se nám odstěhovalo, ale jednu třídu by vytvořily odklady,“ okomentoval skutečnost ředitel školy 17. listopadu Jiří Stoško.
V Základní škole na ulici Štramberské se podle slov ředitele školy Aleše Čably situace může změnit, neboť prý vede jednání s dalšími rodiči o přestupu dětí.

Základní škola	Skutečnost	Zápis
dr. M. Horákové	63	72
Alšova	50	65
17. listopadu	43	70
E. Zátopka	52	61
Štramberská	3	1
sv. Zdislavy	17	19
Mniší	7	7
Lubina	11	16

VŠB posoudí projekt radnice na teplo

K o p ř i v n i c e (hod) – Kopřivnická radnice požádala strojní fakultu Vysoké školy báňské o nezávislý posudek na komplexní posouzení možnosti města při řešení zásobování teplem. „Škole jsme předali všechny zpracované materiály, které se vztahují k teplu. Do konce září by nám měla škola dodat studii, v níž budou posouzeny možnosti města při řešení zásobování teplem v aktualizovaných podmínkách, a to zejména vlivu změny cen paliv a jejich možného vývoje. Dále by měly být ve zprávě obsaženy i možnosti získání dotací z fondů Evropské unie a také a možné způsoby provozování soustav zásobování teplem,“ přiblížil místostarosta Zdeněk Krajčír rozsah smlouvy o dílo s VŠB schválený na poslední schůzi rady města.
Získaný nezávislý dokument bude předán zastupitelům, kteří by měli rozhodnout, jakým směrem se město bude ubírat. Radnice nic nechce uspěchat. „Konečné slovo budou mít zastupitelé vzeší z říjnových komunálních voleb,“ dodal Krajčír.

UPOZORNĚNÍ

Oznamujeme občanům, že v termínu

19. - 22. září

bude z důvodu stěhování uzavřen
ODBOR SPRÁVY MAJETKU MĚSTA
Od 25. září jej naleznete v 7. patře budovy Městského úřadu na Štefánikově ul., č. p. 1163

Od 12. do 22. září

nebudou funkční telefonní čísla s provolbou 6...
Po tuto dobu využijte tel. číslo přes spojovatelku: 556 879 411

• události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu •

Skotnický Žabák získal certifikát Cyklisté vítání

S k o t n i c e (ili) – Restauráční zařízení U Žabáka ve Skotnici splnilo kritéria pro udělení certifikace Cyklisté vítání. Cílem tohoto projektu je vytvoření certifikačního systému jako národního standardu kvality služeb cestovního ruchu pro skupinu cyklisté a cykloturisté a zavedení certifikace a systému kontroly do praxe na celém území republiky. Kritéria hodnocení jsou obdobná jako v Rakousku a Německu. Skotnická restaurace bude označena logem Cyklisté vítání a formou piktogramu se postupně objeví v turistických mapách, katalogích s nabídkou služeb a na webových stránkách.
„Starostka obce měla naprosto zbytečné obavy, že ještě nejsou s provozovatelem zařízení Miroslavem Šeděnkou dostatečně připraveni,“ uvedl Jan Bruska, který má udělování certifikace na Novojičínsku na starost. Z Frenštátu do Skotnice přijel na kole, aby se o připravenosti zařízení osobně přesvědčil. Ze základních požadavků musí být potřebám cyklistů přizpůsobena nabídka

nápojů a jídla, tzn. alespoň jeden osvěžující 'cyklonápoj', ovocné nebo bylinkové čaje, jejichž cena nesmí přesáhnout cenu ostatních nealko nápojů a piva, a jedno teplé a jedno vegetariánské nesmažené jídlo během celé provozní doby. Další z podmínek je odstavné místo pro kola, poskytnutí základního nářadí pro opravy kol, lékárnička a informační tabule Cyklisté vítání s informacemi o rozsahu poskytovaných služeb daného zařízení, mapy cyklistických tras v okolí, kontakty na půjčovny a opravny kol, spojení vlakem, důležitá telefonní čísla, předpověď počasí na nejbližší dny, kontakty na další turisticky zajímavá místa apod.
„Mimo základní požadavky restaurace U Žabáka splnila dalších dvanáct ze třinácti doplňkových služeb, z nichž povinné byly pouze tři, proto k doporučení certifikace opravdu nebyly žádné výhrady,“ dodal Jan Bruska. O projektu, který zastrešuje Nadace Partnerství, se více dozvíte na internetových stránkách www.cyklistevitani.cz.

Místní zahrádkáři

zvali na vinobraní

Ž e n k l a v a (ili) - S vínem v ruce obcházel o uplynulém víkendu členové Českéko svazu zahrádkářů ženklavské spoluobčany, aby je pozvali na tradiční vinobraní, které se bude konat v sobotu 23. září v sále hostince U Farkašů. Vinobraní se uskutečňovalo ještě v dobách, kdy na štítech domů německých a českých občanů obrácených na jih rostlo víno. Jak uvedl starosta Ženklaavy Miroslav Drozd, v současné době se k révě na domech místní obyvatelstvo pozvolna vrací.

Tentýž den navíc místní Asociace sportu pro všechny pořádá celodenní výlet pro rodiče s dětmi na přehradu Dlouhé Stráně.

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2006: Životní prostředí v Kopřivnici a okolí

Budování kanalizace v obcích podporují téměř všichni Lesy má i dále spravovat radnice

K o p ř i v n i c e (dam) - Praviděpodobně nejnákladnější plánovaný projekt v oblasti životního prostředí je budování kanalizace v místních částech a svedení tamních splašků do kopřivnické čistírny odpadních vod. Přestože se jedná o investici dosahující částky asi 170 milionů korun, většina kandidátů na zastupitele ji podporuje.

Výjimkou je Hnutí za lepší bydlení, které se k problému nemůže vyjádřit, protože o něm nemá dostatek informací, a také sociální demokracie. „Jsem rád, že se celý tento projekt oddálil, protože už v přípravě se ukázala spousta problémů a také to bude stát strašnou spoustu peněz. Řešit se to bude muset, ale budu rád, pokud se to nebude muset řešit v nejbližší době. Odbor životního prostředí na projektu jistě bude dále pracovat a vymýšlet, jak ho celý realizovat. Já si ale troufám říct, že to není otázkou příštího volebního období,“ tvrdí předseda místní organizace ČSSD a stávající místostarosta Zdeněk Krajčír.

Jeho koaliční partner a místostarosta za ODS Vladislav Kryške je jiného názoru, odkanalizování Lubiny se prý v dalším období provede. „Vzhledem k velikosti Lubiny to bude do roku 2010 ze zákona povinné. Mniší

a Vlčovice jsou na programu až na období po roce 2015. V současnosti připravujeme projekt pro Lubinu a realizace se předpokládá od roku 2008,“ říká Kryške. Radnice se prý bude snažit co nejvíce prostředků získat z fondů EU, a i proto se stala členem sdružení měst a obcí, které bude o peníze žádat společně. „Navíc chceme obyvatelům nabídnout pomoc při vyřizování potřebné administrativy a také finanční příspěvek při budování přípojek do hlavního kanalizačního řadu,“ uvedl Kryške.

Na peníze z EU spoléhá většina dotazovaných politiků včetně Karla Březiny ze Sdružení nezávislých Kopřivnice. „Projekt pro Lubinu se již připravuje. V případě Mniší a Vlčovic to bude složitější. Možná se zjistí, že v místních částech bude levnější vybudovat menší lokální čističku než stahovat veškeré kanalizační vody zpět až do Kopřivnice. Metr kanalizace stojí nemalé peníze,“ myslí si Březina.

Provést odkanalizování Lubiny a začít s projekčními pracemi na kanalizacích v dalších dvou místních částech chtějí taky křesťanští demokraté. „Tento záměr rozhodně budeme prosazovat i s tím, že by nemuselo být kompletní zasiťování kanály a mohly by

vznikat i uliční mikrobiologické čistírny. Ty by našly uplatnění především v odlehlých lokalitách,“ říká lídr kandidátky KDU-ČSL Alois Janek.

S kanalizací pro místní části v programu počítají i Nezávislí v čele s Aloisem Havlem. „Je to priorit. Ty obce dostávají od města hrozně málo. Navíc pro životní prostředí je rozhodující, aby řekou tekla čistá voda a ne splašky. Měly by se najít peníze na to, aby se kanalizace vybuďovala. Chceme na to tlačit, v tomto by se rozhodně nemělo šetřit,“ tvrdí kandidát Havel. Jednoznačně pro jsou také Moravané. „Rozpočet města sice není nafukovací, přesto je nutné s tímto již hnout a najít i spolufinancování, naše místní části si kanalizaci zaslouží, protože jsou také součástí našeho města, o které se musíme starat,“ říká Jan Kozohorský, který je jedničkou jejich kandidátky.

Také komunisté chtějí v zastupitelstvu zvednout ruku pro tuto nákladnou investici a spoléhat na dotace z EU. „Zdaleka nejhorší je dnes situace v Mniší, kde není žádná kanalizace a odpadní vody se vypouštějí přímo do Pružinky. Jsou období, kdy v jejím korytě teče doslova chemický luh,“ upozorňuje Milan Kapica kandidující za KSČM.

K o p ř i v n i c e (dam) – Městské lesy mají zůstat v držení radnice, na tom se shodla většina dotazovaných kandidátů komunální politiky. „Myslím si, že město má hajného, který se o lesy stará, a není důvod, proč by lesy neměly zůstat městu. Je zbytečné, aby to obhospodařoval někdo jiný,“ tvrdí komunistický kandidát Milan Kapica. Velmi podobný je i názor ze zcela opačného konce politického spektra. „Jsem toho názoru, že majitel se o majetek stará nejlépe. V této chvíli by měly lesy zůstat v majetku města, to by o ně mělo dále pečovat co nejlépe,“ tvrdí totiž Vladislav Kryške z ODS. „Majetku se zbavujeme jen ze dvou důvodů, buď to se o něj nechci starat, a nebo to neumím. Pokud by byly lesy pronajaty, tak je nad slunce jasnější, že ten, kdo si je do pronájmu vezme, tak na tom bude chtít vydělat. To jsou další příjmy pro město, kterých by se zbavovat nemělo. Rozhodně jsme proti pronájmu a proti prodeji už absolutně,“ přidal se k předchozím hlasům také Alois Havel, lídr kandidátky Nezávislých. I lidovcům dnešní vztah lesního hospodářství vyhovuje a chtějí i nadále ponechat správu městských lesů v rukou odboru životního prostředí. „Především stav lesů zvláštního určení, které mají sloužit k rekreaci a kterých je v majetku města větší část, je opravdu dobrý,“ tvrdí kandidát KDU-ČSL Lumír Pospěch. Marie Greplová z Hnutí za lepší bydlení do problematiky lesnictví, jak přiznává, příliš nevidí, rozhodně by ale v zastupitelstvu zvedla ruku v případě investic do městských lesů. Se svérázným pohledem na fungování městských lesů pak přišli Moravané. „Dle našeho názoru by se lesům měl dát větší prostor k samostatnému, méně lidmi řízenému rozvoji. Vždyť i divoká příroda ve vsi kráse může být pro turisty zajímavá,“ domnívají se jejich kandidáti.

Podobné jsou názory ČSSD a Sdružení nezávislých Kopřivnice. Kandidáti obou těchto politických subjektů chtějí vyhodnotit, zda je výhodnější, aby lesy spravoval radniční odbor životního prostředí, nebo firma Slumeko, jak tomu bylo dříve. „Je potřeba hospodaření v městských lesích pravidelně vyhodnocovat. Měl by se vybrat nejvýhodnější způsob provozování městských lesů. Myšlenka spojení s lesy dalších měst do většího celku, který by byl ekonomičtější, zapadla a znovu ji otvírat nebudeme, protože nemá šanci na úspěch,“ tvrdí předseda místních sociálních demokratů Zdeněk Krajčír. „Množství lesů, které město má, nestačí na klasické hospodaření, navíc velká část z nich jsou lesy zvláštního určení, tedy lesy, které mají sloužit k rekreaci,“ souhlasí Karel Březina ze Sdružení nezávislých Kopřivnice. I jeho zastupitelé prý budou mít snahu vyhodnotit a najít nejlepší způsob provozování lesů.

Proti skládkám osvětou a sankcemi

K o p ř i v n i c e (dam) – Černých skládek díky zavedení poplatku za odpady ubylo, shodují se politici, přesto chtějí i s tímto nešvarem dále bojovat. Podle ODS je to především otázkou osvěty, podobně to vidí také komunisté. Podle ČSSD a Hnutí za lepší bydlení nejsou skládky ve městě akutním zločinem, ale spíš generačním nebo individuálním problémem.

Karlu Březinovi z SNK dělá vrásky na čele především rozmáhající se trend pohazování objemného odpadu okolo popelnic. „Je třeba jasně říci, že i toto je černá skládka, jejíž likvidaci následně zaplatíme všichni v poplatku za odpad, a lidé, kteří budou přistiženi, musí být sankcionováni,“ říká Březina. Podle lidovců je řešením jen důsledná ekologická výchova dětí i dospělých, pomoci by prý mohly také kontejnery na bioodpad u zahrádek a v místních částech a v neposlední řadě tvrdé restrikce vůči přistiženým hřišníkům. Alois Havel z kandidátky Nezávislých zase vidí problémy v okolí garáží a právě tam by měl být podle jeho slov umístěn trvale nebo alespoň v pravidelných intervalech kontejner na odpad, který je mnohdy ekologicky nebezpečný. Podle Moravanů je pak nutné důsledně označit kritická místa zákazem skládky a do boje s nimi zapojit i policii.



Zeď svědomí je jako estetický prvek součástí parku Edvarda Beneše a zároveň také apelem na ekologické povědomí lidí, kteří kolem ní procházejí.

FOTO: ARCHIV

Budoucím politikům, zdá se, velmi záleží na zvýšení separace odpadů

K o p ř i v n i c e (dam) – Spokojenost komunálních kandidátů se stávajícím stavem odpadového hospodářství ve městě je různá, napříč politickým spektrem se však shodují na potřebě zkvalitnit především oblast separace odpadu.

„Základním problémem je snížení kvóty směsného odpadu, čím více ho bude, tím více se bude za svoz odpadků platit. Budeme intenzivněji prosazovat třídění odpadu, to je totiž cesta, kterou by se dalo dosáhnout jisté stabilizace ceny za svoz odpadu. Budeme se nažít zvýšit počet sběrných hnízd tak, aby to k nim lidé neměli daleko. To totiž mnohdy je příčinou, že lidé netřídí,“ říká kandidát ODS a stávající místostarosta Vladislav Kryške. V okrajových částech města pak občanství demokraté uvažují o zřízení sběru separovaného odpadu do speciálních pytlů, které by se čas od času svezly. Zvýšení množství sesbíraných druhotných surovin by si pak podle Kryškeho vyžádalo zvýšení kapacity sběrného dvora a dotřídňovací linky.

Podle lídra Sdružení nezávislých Kopřivnice Karla Březiny už nyní probíhá snaha o zvýšení počtu kontejnerů na tříděný odpad. „Kontejnery nakupuje

firma Slumeko a dotaci na další nákup připravilo i město. Problém je spíš s jejich umístěním, lidé nechťejí, aby stály na jejich pozemcích, některé kontejnery jsme stěhovali i třikrát. Největší problém je s tím umístěním, ani ne tak s množstvím kontejnerů, těch je poměrně dostatečné množství. To, že by se mohly v ulicích objevit kontejnery na další složky odpadu, Březina nepředpokládá.

„Myslím, že sortiment se ustálil na tom, co v současné době, je a další rozšiřování asi nemá smysl. Například kontejnery na bioodpad by páchly, navíc by nebylo spravedlivé zahrnout ho do poplatku za odpad, neboť by na ty, co bioodpad produkují, museli doplácet i ti, co žádný nevyprodukují,“ domnívá se jednička na kandidátce číslo osm.

Podobný názor má předseda místní ČSSD Zdeněk Krajčír, ani on by nepodporoval zavádění kontejnerů na kompostovatelný odpad. „Likvidaci takového odpadu si lidé řeší individuálně. Potom bychom stejně zjistili, že nových kontejnerů využívá málo lidí, ale zaplatili bychom je všichni zvýšením poplatku za odpad. Slumeko lidem nabízí služby, není problém přistavit nějaký kontejner, ale lidé si ho budou muset

zaplatit,“ říká Krajčír. Město by podle jeho slov mělo rozhodně zachovat a dále rozšiřovat stávající systém separace odpadu, a to i přesto, že na něj bude vždy z městské kasy doplácet.

Lidovci se zavedení kontejnerů na bioodpad nezřikají, i když by to podle jejich plánů mělo být především záležitostí místních částí, a také oni prý budou podporovat nárůst počtu kontejnerů na tříděný odpad.

„Chceme se zasadit o to, aby část zátěže, která je spojena s odpadovým hospodářstvím, přešla na město a občané neplatili příliš vysoké sumy. Rozhodně se chceme zasadit, aby nedocházelo k dalšímu růstu poplatku,“ tvrdí Jiří Navrátil kandidující za KDU-ČSL.

Zvyšovat počty sběrných stanovišť na plasty, sklo a papír slibují i Moravané. „Dále již nejde zatěžovat Zemi hromaděním velkého množství téměř nerozkladných materiálů na skládkách. Je nutné podnitit jakýmkoliv vhodným způsobem občany, aby odpady třídili. Je dobré zamyslet se také nad tím, jaký má na třídění odpadů valný vliv většina obyčejných popelnic ve městě a něco s tím udělat,“ tvrdí jejich lídr Jan Kozohorský.

Marie Greplové, jedničce na kandi-

datce Hnutí za lepší bydlení, také schází v ulicích víc kontejnerů a častější by podle jejich slov měl být i svoz odpadu. „Někdy je okolo kontejnerů opravdu neskutečný nepořádek, na tento problém by se město jistě mělo podívat a neměl by být problém ho nějak uspokojivě vyřešit,“ míní další z kandidátek komunální politiky.

Komunisté by podle slov svého kandidáta a současného zastupitele Milana Kapici hledali inspiraci za hranicemi. „Viděl jsem, jak tam fungují sběrné recyklovatelných odpadů přímo u supermarketů. Lidé, kteří tam odpad přivezou, za něj nedostanou peníze, ale poukázku, kterou mohou utratit za zboží v tom daném supermarketu. To by mohlo fungovat i tady u nás, u našich velkých obchodních domů,“ tvrdí Kapica. Podle něho budou komunisté separaci odpadu rozhodně podporovat, a pokud Slumeko požádá, například o další mechanizaci k jeho zajištění, zvednou pro takový nákup ruku. Problém s bioodpadem na zahradách domů v místních částech by pak KSČM chtěla řešit přistavováním kontejnerů na kompostovatelný odpad.

Kompostovatelný odpad naopak nevidí jako velký problém Alois Havel,

jednička na kandidátce Nezávislých. Podle jeho osobních zkušeností devět z deseti zahrádkářů nakládá s kompostovatelným odpadem tak, jak má, zbytek je vždy individuálním selháním lidí. Podle jeho slov by možná ani nebylo potřeba zvyšovat počty kontejnerů na separovaný odpad ve městě.

„Nikdy asi nebude asi dost peněz na neustálé rozšiřování počtu kontejnerů. Spíš by se mělo dbát na to, aby lidé využívali ty kontejnery, které už tady dneska jsou. Mělo by to být propagováno od dětí. Dospělé už těžko nějak předsíláme, ale prostřednictvím dětí je ovlivnit lze,“ myslí si Alois Havel.

Čísla, která budou uvedena na kandidátních listinách jednotlivých stran v říjnových komunálních volbách

- Moravané
- ODS
- ČSSD
- Hnutí za lepší bydlení
- KSČM
- KDU-ČSL
- Nezávislí
- Sdružení nezávislých Kopřivnice

Plíhal přiveze koncertní program k albu Nebe počká

K o p ř i v n i c e (dam) – Jedna z legend tuzemské folkové scény se opět vrací do Kopřivnice. Karel Plíhal bude hrát ve středu 20. září v kinosále kulturního domu. Jedna z živoucích legend české folkové scény přijede do Kopřivnice s koncertním programem 'Nebe počká'. Koncert tvoří písně ze stejnojmenného alba stejně jako nejúspěšnější písně z celé jeho dosavadní tvorby. Zklamání nebudou ani ti, kteří se na Plíhalových koncertech těší na jeho typické básničky a dvojverší.

Karel Plíhal, textař, kytarista, zpěvák i básník, pochází z Přerova. Vystudoval průmyslovku a byl konstruktérem, topičem a nakonec je hudebníkem na volné noze. Hudeb se začal věnovat už v patnácti. Prošel olomouckými amatérskými skupinami

Hučka a Falešní hráči, s nimiž v roce 1979 vyhrál Portu a založil také seskupení Plíharmonyje. Sólově začal Karel Plíhal vystupovat v roce 1983, hraje buďto sám, a nebo s dalším doprovodným kytaristou. Čtyřnásobný držitel Porty a dalších ocenění má na svém kontě devět desek. Vloni vyšly záznamy jeho koncertů z Telče a Olomouce, předchozí řadové album Nebe počká je pak poctou a Plíhalovým osobním vyznáním básníku Josefu Kainarovi. Deska obsahující zhudebněné Kainarovy texty stejně jako Plíhalovy zcela původní písničky je tak trošku swingová, i když běžná květnatá aranžmá swingu písničkář převádí do minimalistické roviny, ideální tvar pro svou velmi osobitou desku koneckonců hledal celých šest let.

Přestože Plíhal je folkovým muzikan-

tem, v jeho písních se objevují náznaky řady jiných žánrů. Platí za velmi zručného kytaristu a sám přiznává, že svou neobvyklou hráčskou techniku zdokonaluje až šestihodinovým cvičením. Plíhal ve svých písních dokazuje především to, jak vynikající je textař. Vypráví o zcela obyčejných věcech velmi poutavým způsobem. Potvrzením jeho mistrovství slova jsou také krátké humorné básničky, z nichž mnohé již dávno zlidověly.

Písničky Karla Plíhala mají v sobě humor, bezstarostnost, ale i hlubokou moudrost. Všeobecně z nich číší pro Plíhala typická jemnost. Sám interpret i po třiceti letech na pódiu působí neobyčejně plaše.

Začátek koncertu je plánován na půl osmou večer.

Místní muzeum v Šustalově vile má novou badatelnu pro historiky

K o p ř i v n i c e (dam) – Muzeum v Šustalově vile začalo minulý týden nabízet zájemcům o historii novou službu. Otevřelo totiž badatelské pracoviště a elektronický archiv. „V digitální podobě máme zatím kolekci fotografií mapující výrobky firmy Tatra a také historii města. Postupně chceme elektronický archiv rozšiřovat,“ slibuje kurátor muzea Jan Ražnok. Studenti nebo historici budou nyní v prostorách vybavených počítačem, scannerem a připojením na internet moci pracovat s archivem uloženým v Muzeu Fojtství.

„Na základě objednávky vyžádané archiválie přineseme do badatelského pracoviště. Přímou na Fojtství totiž pro práci s archiváliemi nejsou podmínky ani vybavení,“ řekl Ražnok. Za přístup na badatelské pracoviště se bude platit poplatek. Jeho výše je ale víceméně symbolická. V muzeu neočekávají masový zájem, ale spíš jen opravdu zapálené historiky. Badatelské pracoviště proto bude přístupné jen ve středu a ve čtvrtek od 10 do 15 hodin, další možnost práce s archivními materiály je na individuální domluvě.

k r á t c e

- Už dnes večer bude v příborské restauraci Terra Libera vystupovat brněnský umělec Petr Váša. Frontman nezávislé kapely Ty Syčáci, výtvarník a divadelník se představí jako fyzický básník, což je disciplína, kterou sám vyvinul a praktikuje na klubových pódiiích.
- To, že cimbál není jen lidový nástroj, přijede 15. září do Příbora dokazovat mladý ostravský hráč na tento nástroj Daniel Skála. Na koncertu, který začne v refektáři příborského muzea v sedm hodin večer, zazní skladby Johanna Sebastiana Bacha, Leoše Janáčka a dalších skladatelů.
- Katolickým domem v Lubině bude v sobotu 16. září dopoledne znít křesťanská poezie. Patnáctý ročník Svatováclavské révy ústřední soutěže v přednesu tohoto druhu básní začíná o půl desáté.
- Kopřivnická muzea žijí fotografií. Zítřej, tj. v pátek patnáctého září v 17.30, pořádá Šustalova vila besedu s fotografem Ivanem Bumbou. Jeho výstava barevných zvětšenin 'Krajina jako ateliér' právě končí. Hned v sobotu 16. září odpoledne ale v Muzeu na Fojtství zahajují další výstavu fotografií, tentokrát nazvanou Velké maličkosti. Jejich autorem je Michal Bureš.



Cimbalista Daniel Skála bude zítra večer hrát klasickou hudbu v refektáři příborského muzea.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Přijede Vizita, Dušek zahraje bez Zbrožka

K o p ř i v n i c e (dam) – Po delší pauze se na program zdejšího klubu Nora vrací divadlo Vizita. Čistě improvizáční představení tradičně oscilující mezi komedií a tragédií čeká na své diváky už tuto neděli 17. září večer v hudebním sále.

Představením, kterého budou kopřivniční diváci svědky, nese název Veletuctový spasitel, ale o jeho náplni titul pravděpodobně mnoho nevypovídá. „Názvy vymyslíme, aby bylo co dát do programu a lidé věděli, že pořad nehrájeme to samé. Někdy ale s překvapením zjistíme, že se nám je vlastně podařilo naplnit,“ prozradil herec Jaroslav Dušek, který je duší celého projektu Vizity.

Dušek k divadlu přičichl už jako dítě, neboť jeho otec pracoval v Divadle Semafor. Později svůj zájem o divadlo s několika kolegy zhmotnil v divadlo Vizita. To od svého vzniku v roce 1981 začalo hrát improvizáční, vyprávěná představení na dané téma, o pět let později už ale přešli k čisté improvizaci. Hlavním krédem Vizity je dát se plně do služeb přítomného okamžiku. Aktéři divadla jsou přesvědčeni, že mezi jevištěm a hledištěm pulzuje energetické pole, v němž se mohou svobodně pohybovat. Publikum tak nikdy není jen pouhým přihlížejícím, ale

naopak přímým účastníkem a hlavním podnětem toho, co se děje na jevišti.

Divadlo Vizita má několik podob. Jedinou jistotou je přítomnost Jaroslava Duška, který dnes už není jen undergroundovým divadelníkem, ale také filmovým hercem, populárním moderátorem a v neposlední řadě také pedagogem na pražské Konzervatoři Jaroslava Ježka. Různé podoby představení Vizity se střídají společně s Duškovými jevištními partnery, zatímco s extrovertním hercem a houslistou Martinem Zbrožkem jsou představení většinou komediální skeče, když Dušek vystupuje za zády s perkusionistou Alanem Vitoušem, jsou představení divadla daleko temnější a záhadnější. Tentokrát by se měl Jaroslav Dušek v Kopřivnici objevit s partnerem, kterého ještě jeho zdejší publikum nezná, a to se Zdeňkem Konopáskem. Tento univerzitní pedagog a nadšený trumpetista bude Duškovým nahrávačem a zároveň autorem i interpretem jevištní hudby. Představení v Noře začíná v osm hodin večer. Komu by ale jedna porce Vizity nestačila, může na Duška vyrazit ještě o den později 18. září, kdy bude vystupovat v kulturním domě nedalekého Frenštátu pod Radhoštěm.



Monkey Business svým vystoupením v závěru novojičínských slavností strhla svou energií zaplněné náměstí. To hudbou skupiny pulzovalo skoro až do půl jedné.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Lidé si mohou vybrat úvodní ...

(Dokončení ze strany 1)
Podmínkou města bylo, aby autor nebyl zastupován Ochranným svazem autorským, protože jinak by za každé vysílání muselo této organizaci platit. Do soutěže přihlásil šest skladeb David Smečka z Brna, čtyři Lubomír Svoboda z Kopřivnice, tři Radek Struhař ze Sedlnice a po jedné znělce poslal pan Kopelec, Pavel Kutáč z Kopřivnice a autor, který si nepřeje být zveřejněn.

Soutěžní znělky budou vysílány v rozhlasu po hlášení v pondělí a středu, konkrétně v termínech 18., 20. a 25. září, kabelová televize je bude pouštět do éteru bezprostředně po zpravodaji v týdnu od 14. září a od stejného data budou k dispozici i na webových stránkách města.

Hlasování bude anonymní. Před znělkou vždy zazní číslo, pod kterým bude jednotlivá znělka soutěžit. Hlasující si budou moci zvolit jen jednu skladbu. K hlasování lze využít kupony z Kopřivnických novin či webu města, dále je možno zasílat SMS zprávy, na tel. číslo

736 614 201. „Lidé hlasující SMS zprávou budou automatiky zařazeni do losování o ceny, u ostatních způsobů je podmínkou vyplnění adresy či e-mailového kontaktu. Hlasování bude ukončeno ve středu 27. září. Tři výherci, jejichž losování proběhne 2. října, se podělí o věcné dary, mezi jinými i o ilustrovanou publikaci o Kopřivnici,“ podotkl Přivětivý.

Po zpracování výsledků město zváží, zda vyzve vítězného autora, aby vyhotovil znělku v lepší kvalitě nebo ji ponechá beze změn. „I z toho důvodu jsme přistoupili k vysílání soutěžních znělek v rozhlase, abychom věděli, zda jejich kvalita odpovídá možnostem amplionů,“ přiblížil záměr tiskový mluvčí.

Znělka by měla znít ve vysílání rozhlasu jak ve městě, tak i v místních částech. Je ovšem možné, že místní komise se s ní neztotožní. Po zkušebním provozu, pakliže se znělka neosvědčí, budou mít možnost nechat si zpracovat svou vlastní znělku. „Jako město ale máme zájem na tom, aby v rozhlase zněla jedna jediná znělka,“ uzavřel Přivětivý.

Puls nabízí Supermana a ještě další tři snímky

K o p ř i v n i c e (dam) – Komiksová legenda, zběsilé automobilové honičky, komorní drama i pohádková komedie, taková je nabídka kina Puls na další týden.

Pravděpodobnou jedničkou bude film Superman se vrací. Legendární superhrdina v červenomodrém se vrací na zem po několikaletém výletu ke Kryptonu a čekají ho nepřijemnosti nejen v podobě Luthora usilujícího zničit kontinent, ale také ztráty milované Lois, která se mezitím stihla vdát a mít dítě.

Rychle a zběsile: Tokijská jízda je již třetím pokračováním akčního filmu o nebezpečných závodech 'vytuněných' sportáků. Hlavní hrdina si svým řidičským uměním získá nejen respekt, ale i lásku půvabné slečny. Francouzské drama Žena mého muže nabídne především vynikající herecké výkony Gérarda Depardieu, Fanny Ardant a Emmanuelle Béart. Podvedená manželka najme prostitutku, aby jejího manžela svedla a o jeho tajném románu ji pravidelně podrobně informovala.

Posledním snímkem je pak Kouzelná chůva Nanny McPhee, která dostane za úkol napravit partu nenapravitelných rošťáků a možná se stát i ženou jejich ovdovělého otce.

Soutěžte o vstupenky na Vizitu

Tentokrát se bude soutěžit o tři vstupenky na nedělní představení divadla Vizita v klubu Nora. Soutěžní otázka zní: Jak se jmenovalo představení, se kterým v Noře Vizita vystupovala před třemi lety?

- a) Ó tělo neděs mě
- b) Ó tělo a děs démona
- c) Ó této není strejda na mol

* uzávěrka odpovědí v sobotu 16. 9. 2006 v 19 hodin.*

SOUTĚŽNÍ KUPON

správnou odpověď označte křížkem

A

B

C

☐☐☐

Kupon vhodte do schránky Kopřivnických novin v budově MÚ, Záhumenní 1152 nebo doneste přímo do redakce

Jméno.....

Adresa.....

Tel./e-mail.....

SOUTĚŽNÍ KUPON

Své odpovědi můžete posílat také formou SMS ve tvaru KNS-A (B nebo C) na telefonní číslo 737 233 658 nebo e-mailem na adresu soutez.kn@koprivnice.cz.

Kopřivniční fotbalisté se trápili s týmem Žiliny

FC Kopřivnice – Žilina 2:1 (0:1)

K o p ř i v n i c e (paz) – V nedělním odpoledním zápase pátého kola okresního přeboru mužů v kopané přivítali kopřivniční fotbalisté na svém trávníku mužstvo Žiliny u Nového Jičína. V souboji s posledním celkem tabulky se očekával jednoznačný průběh, jenže hosté v nekompletní sestavě nadělní domácím spoustu problémů a pořádně je potrápili. Utkáni sice začalo podle očekávání, hráči domácího týmu drželi míč převážně na vlastních kopačkách a soupeře do ničeho nepouštěli, ale žádné výraznější šance si vypracovat nedokázali. „Bylo to marné dobývání žilinské tvrze hlavně díky tomu, že jsme

neměli žádné vyložené šance,“ vyjádřil se trenér Milan Gilar. Překonat hostující obranu se nejčastěji pokoušel agilní Janiak, jenže se mu nedařila finální fáze. „Musíme zjednodušit přechodovou a finální fázi, k přechodu do útoku často potřebujeme příliš mnoho nahrávek,“ konstatoval Gilar. Ledová sprcha pro domácí přišla před přestávkou, když se Žilinským podařil brejk a Kahánek musel sáhnout k nedovolenému zákroku, po němž následoval pokutový kop. Ten hosté ve 43. min. bezpečně proměnili a ujali se vedení.

Ve druhém poločase pokračovali Kopřivniční v náporu, ale ani větší využití křídelních prostor k úspěchu nevedlo. V 57. minutě však domácím vyšla ukázková akce, když se

Michal Buček pozorně rozhlédl a krásným křížným centrem našel útočníka Adama Hanuse, který se svým pohybem zbavil obránců a sám proti brankáři nezaváhal. V 79. minutě opět zavelel k útoku Buček, zbavil se protihráče a přesnou střelou k tyči zajistil domácím tolik potřebné tři body. Žilina měla před koncem ještě příležitost vyrovnat, když se po chybě obrany dostala do brejku, Maslák s Lissem však nakonec odvrátili na roh. „Bylo to utrpené, vyčerpávané, ale zaslužené vítězství,“ zhodnotil utkání Gilar.

Sestava: Liss, Maslák, Buček, Kahánek, Horák, Kalich, Ferst, Feilhauer (70. Paciorek), Dražkovič (55. Daňhel), Hanus, Janiak. **Branky:** Hanus, Buček

Veřovice nad síly Štramberka

Veřovice – TJ Kotouč Štramberk 2:1 (2:1)

V e ř o v i c e (paz) – V neděli zavítali štramberští fotbalisté do Veřovic, kde se jim nedařilo. V úvodu sice byli hosté lepší, ale zradila je koncovka. Ze tří šancí nedokázali skórovat a potkal je trest v podobě slepeného gólu domácích. Štramberk byl stále aktivní a na tvrdost domácích odpovídal kombinační hrou. Po jednom z rohových kopů si navíc gólman Bjaček srazil míč do sítě. Ve 30. min. snížil Galia a po přestávce se už nic zajímavého nedělo. „Měli jsme víc ze hry, ale nedali jsme branky. Domáci měli větší vůli po vítězství,“ konstatoval trenér Jaroslav Kofroň.

Sestava: Bjaček (50. Polášek), Dostál, Zátoupek, Sýkora, Barvík, Chovaneček, Kocůrek, Hajník, Krupa, Štěpán (75. ČK), Galia (60. Macháček). **Branka:** Galia



Příborské minigolfové hřiště zažilo o vikendu první zatěžkávací zkoušku v podobě druholigového turnaje. FOTO: ONDŘEJ ZAPLETAL

Příborské hřiště má za sebou soutěžní premiéru

P ř í b o r (paz) – Příborské minigolfové hřiště bylo uplynulý víkend poprvé ve své historii dějištěm soutěžního turnaje, kterým bylo třetí kolo druhé ligy smíšených družstev. Pořadatelům přálo počasí a organizační stránku si pochvalovali všichni přítomní.

Do soutěže jednotlivců promluvil celkem 56 hráčů z deseti různých klubů a dva z nich byli i z nového pořadajícího týmu SKDG Příbor. „Jsem příjemně překvapen vysokou účastí a jsem rád, že se tady hráčům líbí,“ uvedl příborský propagátor minigolfu a organizátor Leopold Holub.

Podle výsledků bylo poznat, že nové hřiště je pro hráče neznámou, neboť ti dosa-

hovali spíše vyšších průměrů. „Je to technické hřiště, kde rozhoduje zkušenost a dá se předpokládat, že kvalitní hráči se zde budou rychle zlepšovat,“ zhodnotil příborské eteritové dráhy kopřivnický hráč a rozhodčí Jiří Prokeš.

Mezi muži zvítězil Mojmir Krecel z Plupo Vratimov, jemuž se podařilo vyhrát už potřetí v řadě. Z Kopřivnických byl nejlepší Lumír Rieger na pátém a Jiří Prokeš na šestém místě. Mezi seniory kraloval ostravský Zdeněk Hlaváč a v ženách vyhrála Danuše Henklová z Olomouce.

Žákům udával tempo kopřivniční hráči, kteří obsadili první tři místa. Zvítězil Michal

Drozd před Adamem Krajčovičem a Tomášem Drozdem. V kategorii juniorů jasně zvítězil kopřivnický odchovanec v olomouckých barvách Ivan Macho, který se stal i absolutním vítězem.

Do soutěže smíšených družstev nastoupily čtyři týmy, z nichž nejlepší bylo Plupo Vratimov, když v posledním kole o dva údery porazilo TJ Start Kopřivnice. Třetí skončil MGC Olomouc a čtvrtý byl Unex Uničov. Celkově po třetím kole vede druhou ligu Plupo Vratimov s jedenácti body, s devíti body je druhá Kopřivnice a třetí je čtyřbodová Olomouc. Tabulku uzavírá s jedním bodem Uničov.

• házená • fotbal • házená • fotbal • házená • fotbal • házená • fotbal • házená • fotbal • házená • fotbal • házená • fotbal • házená •

HÁZENÁ: Gala Cup (starší dorost): Koncem srpna se v Kopřivnici uskutečnil již patnáctý ročník házenkářského turnaje staršího dorostu pod názvem Gala Cup, kterého se zúčastnily čtyři týmy. Kromě domácího družstva do haly při ZŠ Emila Zátópka zavítaly celky DTJ Polanka, Tatra Bohunice a SKP Frýdek-Místek. Vítězem turnaje se stal Tatra Bohunice před Frýdkem-Místkem a Kopřivnicí. Poslední skončila Polanka, která prohrála všechna utkání. Nejlepším hráčem byl vyhlášen Adam Krejčířík z domácího mužstva, nejlepším střelcem se stal Jan Hubáček z Bohunice a v brance nejlépe zachytil frýdecko-místecký Jan Marenčák.

Výsledky: KH Kopřivnice – DTJ Polanka 23:18 (13:13), – Tatra Bohunice 19:21 (13:11), – SKP Frýdek-Místek 12:16 (6:9).

Sestava a branky: Prorok, Hejduk – Šustala 4, Hála 7, Dluhoš 1, Krejčířík 13, Doležal, Střelec 6, Svoboda 7, Samek 2, Kováč 5, Mayer 2, Šulák 7.

O pohár zastupitelstva (mladší dorost): První zářijový víkend byla palubovka sportovní haly házené v Kopřivnici svědkem bojů dvanáctého ročníku turnaje mladších dorostenců O pohár zastupitelstva. Domáci házenkáři se zde úspěšně utkali s Cementem Hranice, jenže celkům HC Zubří a Frýdku-Místku naopak podlehli. Díky tomu obsadili v turnaji třetí příčku za vítězným Frýdkem-Místkem a druhým Zubří. Poslední Hranice neziskaly ani bod.

Výsledky: KH Kopřivnice – Cement Hranice 11:10 (7:5), – HC Zubří 20:21 (12:9), – Frýdek-Místek 10:18 (4:9).

Sestava a branky: Kos, Petr, Maliňák – Martinásek 8, Koudelka 7, Hodslavský 5, Váša 5, Míroš 2, Škarpich 3, Paseka 7, Kłosík, Jaroň 4.

Starší žáci „A“, přípravný turnaj v Zubří: V pátek 1. září vyrazil házenkářský

celek starších žáků na přípravný turnaj čtyř mužstev do Zubří, kde se kromě domácího týmu střetl s Frýdkem-Místkem a Hranicemi. „V zápasech dostali příležitost všichni hráči a postupně jsme nalézali optimální sestavu. Zvýšila se bojovnost a zlepšil se přístup ke hře. Bohužel, stále nejsme spokojeni s obranou činností a střeleckou produktivitou. Na těchto činnostech musíme ještě hodně zapracovat,“ shodli se v hodnocení trenér Petr Paseka a vedoucí družstva Pavel Žižkovský.

Výsledky: KH Kopřivnice – SKP Frýdek-Místek 21:21 (8:9), – Hranice 29:10 (12:4), – Zubří 19:25 (7:13)

Sestava a branky: Grimm, Žingor, Žižkovský 7, Pavlík 7, Schaffer 2, Macke 12, Babinec 2, Pola 2, Kroča 3, Kahánek 3, Gřes 5, Březovský 19, Mička 3, Kováč 4.

FOTBAL: Krajský přebor staršího dorostu: FC Kopřivnice – FC Bílovec 2:1 (2:0). Starší dorostenci se 12. srpna v prvním kole utkali s nováčkem soutěže Bílovcem, a i když v přípravě nevyhráli ani jednou, v tomto mistrovském zápase předvedli kvalitní výkon. „Zejména v prvním poločase hráli kluci velmi dobře, gólově se blýskl Pavlica, ale pochvalu zaslouží všichni, i když druhá půle byla horší,“ zhodnotil vstup do sezony trenér Jaroslav Reček.

Sestava: Martinovský, Peroutka, Klotzík, Pokluda, M. Pala, V. Pala (60. Ostrý), Tran, Kostelník, Kurečka, Eliáš, Pavlica (80. Košárek). **Branky:** 37. a 42. Pavlica

Třinec B – FC Kopřivnice 0:2 (0:2).

Následující neděli vyrazil starší dorost do Třince s touhou navázat na výkon z minulého kola, což se nakonec podařilo. Domáci kopřivnickým fotbalistům nestačili, hosté naopak zahodili mnoho brankových příležitostí. „Pochvalu zaslouží všichni, ale opět bych vyzdvihl Karla Pavlicu, který má podíl na všech našich gólech. Příjemně překvapili

i mladší dorostenci Závodný a Sopuch,“ vyjádřil se Reček.

Sestava: Martinovský, Peroutka, Klotzík, Pokluda, Solanský, Kurečka, Kostelník, Tran, Ostrý (60. Závodný), Eliáš, Pavlica (70. Sopuch). **Branky:** 10. a 30. Kostelník

FC Kopřivnice – Havířov 1:1 (0:0).

Utkaň bylo vyrovnané, domácí sice mohli strhnout vítězství na svoji stranu, ale nepodařilo se. „Remíza je zaslužená,“ uvedl Reček.

Sestava: Martinovský, Peroutka, Klotzík, Pokluda, Solanský, Kurečka, Kostelník, Tran, Ostrý, Eliáš, Pavlica.

Krajský přebor mladšího dorostu: FC Kopřivnice – FC Bílovec 2:3 (0:2). Mladší dorostenci doma odehráli dobré utkání, ale Bílovec byl kvalitním soupeřem. „Je škoda, že ani jeden bod nezůstal doma,“ poznamenal trenér Polomský. „Prostě byli o ten gól lepší,“ dodal jeho kolega Košárek.

Sestava: Kelnar, Havran, J. Petráš, Kramoliš, Kuba, Marek, Pála, Závodný, Štěpán, Košárek, Sopuch. **Střídali:** Okřesík, E. Petráš. **Branky:** Marek, Kuba

Třinec – FC Kopřivnice 1:2 (1:0). V druhém kole se svěřenci trenérské dvojice Polomský, Košárek dočkali prvního vítězství. Třinec sice po první půli vedl, ale hosté si kolektivní hrou nakonec zaslužené zajistili zisk tří bodů.

Sestava: Kelnar, Havran, Petráš, Kramoliš, Křístek, Marek, Závodný, Opatřil, Štěpán, Kuba, Sopuch. **Střídali:** Buček. **Branky:** Sopuch 2

FC Kopřivnice – Havířov 1:0 (0:0). Hosté předvedli kvalitní hru, ale Kopřivnice přesto nakonec zaslužené zvítězila.

Sestava: Kelnar, Havran, Petráš, Kramoliš, Křístek, Marek, Závodný, Opatřil, Štěpán, Kuba, Sopuch

Krajská soutěž starších žáků: FC Kopřivnice – Stará Bělá 3:0 (3:0). Svěřenci

trenéra Radka Vlčka vstoupili do sezony zasluženým vítězstvím. V první půli své soupeře jasně přehráli a vytěžili z toho tři branky. Po přestávce se hrálo hlavně uprostřed hřiště.

Sestava: Žáček, Frank, Kohoutek, Hrušovský, Prokop, Šenk, Marák, Matonoha, Pešat, Okřesík, Vašica. **Branky:** Marák, Pešat, Okřesík

TJ Heřmanice – FC Kopřivnice 0:2 (0:1). Zejména v první půli měla Kopřivnice množství šancí, které však nedokázala využít a vstřelila pouze jednu branku. I po přestávce byli hosté lepším týmem a zaslužené zvítězili. „Měli jsme vyhrát vyšším rozdílem,“ vyjádřil se trenér Vlček.

Sestava: Žáček, Frank, Kohoutek, Prokop, Hrušovský, Šenk, Marák, Matonoha, Marák, Tran, Okřesík, Vašica. **Střídali:** Štrbavý. **Branky:** Šenk, Okřesík

FC Kopřivnice – Nový Jičín 3:1 (0:1). „Po prohrané první půli kluci ve druhém poločase zabojovali a otočili zápas. Byli zkrátka fotbalovější,“ zhodnotil vystoupení svých svěřenců Radek Vlček. Starší žáci ještě nezaváhali a jsou na čele tabulky.

Sestava: Žáček, Frank, Kohoutek, Hrušovský, Prokop, Šenk, Marák, Matonoha, T. Makový, Okřesík, Vašica. **Střídali:** Štrbavý, M. Makový. **Branky:** Okřesík 2, Vašica

Svinov – FC Kopřivnice 0:0. Žáci jeli k utkání čtvrtého kola soutěže do Svinova a byli lepším týmem, jenže nedokázali proměnit ani jednu ze svých šancí. Závěr zápasu jim navíc vůbec nevyšel. „Ke konci byl vyloučen náš hráč a kluci už nedokázali nic vymyslet,“ konstatoval trenér Vlček.

Sestava: Žáček, Frank, Kohoutek, Hrušovský, Prokop, Šenk, Marák, Matonoha, Pešat, Okřesík, Vašica

Krajská soutěž mladších žáků: FC Kopřivnice – Stará Bělá 4:0 (2:0). Také

mladší žáci se svého soupeře v prvním kole nezalekli a jasně vyhráli. „Sice jsme nebyli kompletní, kluci však zabojovali a šli za vítězstvím,“ poznamenal trenér Šimíček.

Sestava: Okřesík, Chalupa, M. Makový, Krysmánek, Kučera, Fišnar, Jašek, T. Makový, Fendrich, Šimíček, Šťastný. **Branky:** Šimíček, T. Makový, Fišnar, Fendrych

TJ Heřmanice – FC Kopřivnice 1:3 (0:1). Domáci hráli tvrdě a snažili se kopřivnické hráče zastráhit, jenže ti se nezalekli a drželi vývoj utkání ve svých rukou. Deset minut před koncem za stavu 2:0 si však cestu k vítězství zkomplikovali. „Dali jsme si vlastní gól a vrátili tím Heřmanice do hry. Naštěstí jsme z protitoku zvýšili na konečných 3:1,“ okomentoval dramatický závěr zápasu Šimíček.

Sestava: Okřesík, Chalupa, M. Makový, Prchal, Bitner, T. Makový, Jašek, Fendrich, Fišnar, Šimíček, Valchář. **Střídali:** Šťastný, Krysmánek. **Branky:** Šimíček 2, Fišnar

FC Kopřivnice – Nový Jičín 5:0 (2:0) Novojičínští hráči si z Kopřivnice odvezli pětigolový příděl a mohli být rádi, že zápas neskončil vyšším rozdílem. Svěřenci trenéra Šimíčka vedou tabulku krajské soutěže s plným bodovým ziskem.

Sestava: Okřesík, M. Makový, Chalupa, Kučera, Prchal, Bitner, T. Makový, Jašek, Fišnar, Šimíček, Fendrich. **Střídali:** Valchář. **Branky:** Šimíček 2, Jašek 2, Fišnar

Svinov – FC Kopřivnice 0:6 (0:3). Kopřivnické mužstvo mělo od začátku výraznou převahu a domácí pouze bránili. „Čekalo se, kolik soupeři nastřílíme branek. Nakonec jich bylo šest, ale šanci bylo na dvojiciferný výsledek,“ poznamenal Šimíček.

Sestava: Okřesík, M. Makový, Chalupa, Kučera, Prchal, Fišnar, Jašek, T. Makový, Bittner, Šimíček, Vlček. **Branky:** Vlček 2, Jašek, M. Makový, T. Makový, Šimíček

k a m z a s p o r t e m	
♦ Bazén: čt 14. 9. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 15. 9. 6 - 8, 17.30 - 21, so 16. 9. 12 - 21, ne 17. 9. 10 - 18, po 18. 9. zavřeno, út 19. 9. 6 - 12, 15 - 17.30, 19 - 21, st 20. 9. 15 - 17.30, 19 - 21, čt 21. 9. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 22. 9. 6 - 8, 17.30 - 20, so 23. 9. 12 - 21, ne 24. 9. 10 - 18 hodin	
♦ Sauna: čt 17 - 21 (ženy), pá 17 - 21 (muži), so 17 - 21 (společná)	
♦ Bruslení veřejnosti: so 16. 9. 16.15 - 17.30, ne 17. 9. 16.15 - 17.30 hod.	
♦ Hokej: čt 14. 9. v 18 hod. HC Kopřivnice - HC Rožnov (dorost), pá 15. 9. v 18 hod. HC Kopřivnice - HC Frýdek-Místek (muži), so 16. 9. v 9 hod. HC Kopřivnice - HC Havířov (8. + 9. třída), út 19. 9. v 15 hod. HC Kopřivnice - HC Havířov (6. + 7. třída), ne 24. 9. v 9 hod. HC Kopřivnice - HC Nový Jičín (4. + 5. třída), ve 13 hod. HC Kopřivnice - HC Nový Jičín (8. + 9. třída), v 16 hod. HC Kopřivnice - HC Orlová (přípravka)	
♦ Malá kopaná: so 16. 9. v 9 hod. 7. turnaj 1. ligy, ne 17. 9. v 9 hod. 7. turnaj 2. ligy (hřiště házené), so 23. 9. v 9 hod. 9. turnaj 3. ligy, ne 24. 9. 8. turnaj 1. ligy	
♦ Fotbal: Kopřivnice: so 16. 9. v 10 hod. FC Kopřivnice - Frýdek-Místek (st. dor.), v 12.15 hod. FC Kopřivnice - Frýdek-Místek (ml. dor.), ne 17. 9. v 16 hod. FC Kopřivnice - Zbyslavice (OP muži), ne 24. 9. v 16 hod. Vlčovice - Kateřinice (1. B třída muži); Štramberk: so 23. 9. Štramberk - Jeseník (OP muži)	
♦ Atletika: so 16. 9. v 11 hod. Běh rodným krajem Emila Zátópka	
♦ Rekreační turistika: so 16. 9. v 6.08 ČD, F-M ČD, BUS Visalaje, Trávný, Morávka, BUS F-M, ČD, st 20. 9. v 6.08 ČD, BUS Dušná, "C" Valašská Bystřice, BUS Rožnov ČD, so 23. 9. v 6.08 ČD, F-M ČD, BUS Zlatník, Lysá hora, Malenovice, Frýdlant ČD, út 26. 9. v 6 hod. hotel Tatra, zájezd Jeseníky - Praděd, Ovčárna, Kamzičník, Jelení hřbet, Ztracené skály, motorest Skřitek	

Přijďte si zacvičit ...		Asociace sportu pro všechny při ASK Tatra Kopřivnice zve všechny zájemce o cvičení do tělocvičny na zimním stadionu dle následujícího rozpisu:
Rodiče s dětmi	po 16 - 17 hodin	Další informac podají jednotliví cvičitelé v uvedené cvičební dny.
Nejmladší žactvo	po 17 - 18 hodin	
Mladší a starší žactvo	po 18 - 19 hodin čt 18 - 19.30 hodin pá 18 - 19 hodin	
Ženy - aerobic	po 19 - 20 hodin čt 19 - 20 hodin	
Muži - fotbal	st 20 - 21.30 hodin pá 20.30 - 22 hodin	POHYB JE ŽIVOT!
Ženy a muži - volejbal	po 20 - 21.30 hodin so 19 - 20.30 hodin	

ASK Tatra Kopřivnice oddíl KARATE pořádá nábor nových členů ve věku od 7 let. Trenéři Vlastimil Žižka, René Škoda.	Info: 605 942 631
--	-------------------

Srdečně zveme všechny bez rozdílu věku na sportovní akci	POZVÁNKA
Běháme pro zdraví	
v rámci akce "Běh rodným krajem Emila Zátópka"	
sobota 16. září • před Technickým muzeem	
Prezentace: 8.30 - 9.25 hodin Start v 9.30 hodin.	
Délka tratě: 1400 m	

Házenkáři prohráli úvodní extraligový duel v Hranicích Vlčovice poprvé bez zisku bodů

TJ Cement Hranice – KH Město Kopřivnice 35:26 (19:11)

H r a n i c e (jfk) – Porážkou v Hranicích vstoupil do nového ročníku extraligy kopřivnický tým házenkářů. Marodka místního celku nakonec nedosáhla obávaných rozměrů, přesto si favorizované Hranice bez komplikací dokráčely pro první ligové body této sezony.

Domácí v čele s Hradilem, Kolmajerem a Gřesem, který ještě v loňské sezoně oblékal kopřivnický dres, začali ve velkém stylu. Beze zbytku dokázali využít individuálních chyb obrany hostů, takže ve 12. minutě vedli o šest branek a ve 24. minutě už o deset. Na začátku druhé půle se sice Kopřivnice našla

a hrozivý náskok lehce stáhla, neproměnným vyložených šancí a technickými chybami se ale sama připravila o šanci svého soupeře více potrápít. Ten tak brzy získal svůj luxusní náskok zpět a zápas v poklidu dotáhl k vítězství.

„Nakonec jsme do zápasu i přes obavy nastoupili takřka v sestavě, v jaké bychom měli být, chyběli jen Igenyes a Winkler. Bylo to prakticky poprvé, co jsme se sešli skoro kompletní, což bylo pochopitelně znát v sehranosti. Rezervy byly i v nasazení těch, kteří marodili. Rozhodlo prvních patnáct minut zápasu, kdy jsme, stejně jako po celý první poločas, tápali v obraně. Až ve druhé to z nás trochu spadlo a dokázali jsme si, že by

to mohlo jít. Věřím, že v nedělním utkání s Brnem, kdy se poprvé v sezoně představíme domácímu publiku, to bude ještě o poznání lepší,“ uvedl k zápasu trenér Kopřivnice Miroslav Bartoň.

Nejvíce branek Hranic: Hradil 11/4, Kolmajer 8, Gřes 4. **Sestava a branky Kopřivnice:** Lániček, Čapka, Raška – Veřmiřovský 2, M. Šustala, Vala 1, Pěček 8, Lipový 4, R. Šustala 1, Krčmář, Polášek 4, Bonn 3, Stanislav, Kaluža 3. **Sedmičky:** 5/4 – 0. **Vyloučení:** 11:6. **Rozhodčí:** Nesvadba, Novotný. **Diváků:** 450. **Sled:** 4. 4:2, 6. 5:4, 12. 10:4, 19. 14:6, 24. 18:8, 30. 19:11, 32. 20:14, 37. 23:14, 40. 24:15, 47. 29:17, 50. 32:20, 56. 33:24. **Další výsledky 1. kola extraligy:** Brno – Jičín 17:26, Lovosice – Bystřice p. H. 32:22, Karviná - Třeboň 36:25, Plzeň – Dukla Praha 19:29, F-M – Zubří 33:33

Závišičtí judisté skvěle zahájili sezonu

V í d e ě ň (paz) - Skvěle se podařilo vstoupit do druhé poloviny letošní sezony závišickým judistům na dvou denním mezinárodním turnaji Vienna Open, který se konal minulý víkend v rakouské metropoli.

Radek Honč a Adam Kahánek se zde dokázali prosadit v silné konkurenci judistů z Polska, Německa, Slovinska, Česka, Slovenska a Rakouska. Oba dva zúročili náročná prázdninová soustředění a zaslouženě si vybojovali medaile. Nejprve se Radek Honč ve váze do 50 kg přesvědčivě propracoval až do semifinále, kde si snadno poradil s Manuelem Podhrasnikem z Rakouska. Ve finále se pak utkal s vídeňským Markem Kurazovem, který rozhodl o tom, že zlato protentokrát zůstane doma a Honč si odveze stříbro.

Adam Kahánek bojoval v kategorii do 55 kg a nenašel zde v této váze žádného přemožitele. Všechny své zápasy rozhodl před časovým limitem na ipon. Finálový duel proti Dominiku Müllerovi z domácího klubu Galaxy Tigers ukončil už po dvaceti vteřinách a zaslouženě si vystoupal pro vítězný pohár na nejvyšší příčku stupňů vítězů.



Fotbalistky Slovanu Ostrava se snaží udržet míč na polovině domácího týmu. Hráčky Lubiny však nic neponechaly náhodě a zvítězily 3:0.

FOTO: ONDŘEJ ZAPLETAL

Do bowlingu se zapojilo více týmů

K o p ř i v n i c e (paz) – Během minulého týdne se znovu rozjela kopřivnická bowlingová liga, do jejíhož dalšího ročníku nastoupil rekordní počet družstev.

Do právě se rozvíjející soutěže se přihlásilo celkem dvaadvacet týmů, tudíž došlo k výraznému rozšíření startovního pole. „Ve více týmech hraje zákonitě více lidí, takže nyní máme registrováno už 176 místních hráčů,“ uvedl pořadatel a organizátor bowlingové ligy Kamil Příhoda.

V pravidlech k žádným výraznějším změnám nedojde, opět se po základní části bude hrát play-off, do kterého postoupí dvanáct nejlepších

týmů a mezi nimi se rozhodne o vítězi.

Po prvním odehraném kole je tabulka zatím vyrovnaná a rozhoduje spíš skóre. Ve vedení je družstvo Black Death před týmem XXX, třetí Club Team, za ním Havana Amigos, BSC Heimat Juniors, šestý je loňský mistr Tygrici, následují Snipers, Teleblbis a Frajeři. Všechny výše zmíněné celky mají na svém kontě čtyři body. Dvoubodoví jsou Piraňa, Draci, Squadra-Azzura a Baracuda a s nulou na kontě následují Lvi, Metaxa Team, Galaktici, Los Trempos, ISMM Team, Elán, Škoti, Ferrari a zatím poslední Svatí kouleči.

Fotbalistky Spartaku Lubina ještě neinkasovaly

TJ Spartak Lubina – Slovan Ostrava 3:0 (1:0)

L u b i n a (paz) – Ve třetím kole Moravskoslezské fotbalové ligy žen se družstvo Lubiny poprvé předvedlo před domácím publikem, když hostilo ostravský Slovan.

Domácí měly od začátku více ze hry, ale houževnaté hráčky soupeře dlouho odolávaly a nedovolovaly Lubinským dostat se do tlaku. Ve 25. minutě se však individuálně po pravé straně prosadila Kateřina Marková, obešla dvě protivnice, prostřelila ostravskou gólmanku a otevřela skóre. Hostující hráčky se snažily utkání zdramatizovat, ale k výraznějším

šancím se nedostaly.

Ve druhé půli byla hra nejdříve vyrovnaná, ale v 60. minutě opět Marková atakovala soupeřku, nedovolila jí rozehrát a obrala ji o míč, načež šla sama na bránu a nezaváhala. Po druhé brance z domácích spadla nervozita a začaly více útočit. V 73. minutě zahrávala Táňa Michnová přímý kop po faultu na Tihelkovou a míč skvěle zakroutila přes zeď k levé tyči, čímž zvýšila na konečných 3:0.

Ostravanky se ještě dostaly do několika brejků, ale nedokázaly je efektivně zakončit, a domácí brankářka Gabriela Jurasová tak znovu udržela čisté konto.

„Byl to dramatický duel, zejména v první půli jsme dlouho čekali na gól. S výsledkem jsem spokojen, ale ještě musíme vychytat mouchy,“ okomentoval své první utkání v roli trenéra Miroslav Feix, který k týmu minulý týden nastoupil.

Jeho svěřenkyně ještě neinkasovaly žádnou branku a jsou v čele průběžného pořadí soutěže.

Sestava: Jurasová, P. Kolářová, Z. Michálková, Huvarová (83. Pikulíková), Klečková (75. K. Michálková), K. Kolářová, Najvarová, Michnová, Čapková, Marková, Tihelková. **Branky:** Marková 2, Michnová

Ligové soutěže kopřivnické malé kopané vstoupily do podzimní části

K o p ř i v n i c e (paz) – Všechny tři kopřivnické ligové soutěže malé kopané již vstoupily do podzimní části sezony, která po letní prázdninové pauze navazuje na odehrané jarní zápasy. Nejdříve přišel na řadu šestý prvotní turnaj, který proběhl v sobotu 2. září na letním stadionu házené.

Své postavení v čele tabulky si ziskem devíti bodů upevnil držitel titulu Viagra Štramberg. Mistrovský tým si hladce poradil s mužstvy SG Palermo, FC Jelita a Kobližci. Střelecky v modrém dresu Viagry zazářil zejména Ivo Maruchnič, jemuž se podařilo v těchto třech zápasech nastřílet osm branek.

Dařilo se také družstvu Bum Šankar, které se díky třem vítězstvím posunulo z pátého na třetí místo. Druhou pozici si udržela Lokomotiva Gangsters, když nejdříve podlehla frenštátskému Křenu a záhy zdolala štramberské celky Orel a Olivet.

Již zmíněný Křen se posunul z deváté na osmou příčku díky další

výhře nad Orlém a remíze s Olivetem. Nermalou zásluhu na tom má Roman Chytil, který dal v tomto turnaji sedm gólů. Posun zaznamenal také Juventus, a to z jedenáctého na desáté místo. Naopak výrazný propad zaznamenal Trapes Devills, který nebyl kompletní a klesl ze čtvrté na sedmou pozici.

Tabulku střelců vede po šestém turnaji Lukáš Hajník z Viagry (14 g.), druhý je Michal Křiške z Bum Šankar (11 g.) a za ním posila Viagry Ivo Maruchnič (10 g.). Hodnocení nejlepších hráčů vede Lukáš Hajník a Václav Hořelka z Lokomotivy Gangsters, nejlepším brankářem je stále Kamil Drong z Bum Šankar.

Podzimní sezona druhé ligy začala minulou sobotu šestým turnajem, v němž k žádným překvapením a výrazným změnám v pořadí nedošlo. Jediný posun zaznamenal kopřivnický Relax 03, který se dostal ze sedmého na šesté místo o bod před závišický Everton.

První místo si díky třem vítězstvím upevnil celek 1. FC Bari (37 b.), podob-

ně si počínal druhý RUM (33 b.), který v úvodním zápasu dne překvapivě pouze remizoval s již zmíněným Relaxem 03, ale v duelech s SD a D&L AS 54 už nedal soupeřům šanci. Kopřivníci tíž FCS H.B.J. (28 b.) si udrželi třetí pozici, k čemuž jim stačil zisk tří bodů za vítězství nad Evertonem. Čtvrtý D&L AS (22 b.) sice tentokrát vyšel bodově naprázdno, o svoji pozici v tabulce však nepřišel. Pátou příčku si díky vyhranému vítězství 3:2 nad H.B.J. udržel tým KVS (20 b.), jemuž se ale předtím nepovedl zápas s Evertonem.

Situace se lehce změnila na chvostu tabulky, kde poslední zůstal Sokol Antabus, který se šestého turnaje neúčastnil a jeho zápasy byly kontumovány. Sokol Inter se sice dostal z předposlední jedenácté příčky na desátou před Dynamo Závěšice, ale závišický tým má tři utkání k dobru. Deváté zůstalo Tango a na osmém místě je stále SD.

V neděli sehrály svůj osmý turnaj týmy třetí ligy, v níž je nováčkem novojičínské Perpetum Promile (36 b.), které

celkem jasně míří do vyšší soutěže. Toto mužstvo navázalo na dobře rozehranou jarní část a v prvním podzimním vystoupení si počínalo suverénně.

Novojičínské nejdříve rozstříleli bordovický Girondis 6:0 a pak si poradili s KMK Rybí v poměru 3:1. Na druhé místo se probíjelo kopřivnické D.T. (28 b.), když v posledních dvou nedělních zápasech porazilo Perun a Muchachoes Banditos. Na třetí příčku se po prohře se štramberským Baníkem propadl Real (27 b.), který se v první trojici udržel díky vítězství nad čtvrtou Morávií (24 b.). Ta si v nervózním duelu s Baníkem poradila v poměru 3:2. Na páté místo se díky skóre dostali Muchachoes Banditos (20 b.), a odsunuli tak KMK Rybí (20 b.). Na sedmou pozici se vyhoupl Baník (18 b.), který má lepší skóre než osmé Bordovice (18 b.). Ty zaznamenaly propad až z pátého místa. Poslední devátá příčka patří stále Perunu.

Výsledky 6. turnaje: první liga: Viagra Štramberg – SG Palermo 6:2, Kobližci – FC Jelita 1:4, SG Palermo – FC Jelita 0:3, Viag-

ra Štramberg – Kobližci 6:1, Kobližci – SG Palermo 2:0, FC Jelita – Viagra Štramberg 2:5, Bum Šankar – Stará Garda 4:2, Juventus – FC Tr. Devils 5:0, Stará Garda – FC Tr. Devils 5:3, Bum Šankar – Juventus 2:1, Juventus – Stará Garda 3:0, FC Tr. Devils – Bum Šankar 0:5 k., Lokomotiva Gangsters – Křen Frenštát 2:4, Orel Štramberg – FC Olivet Štramberg 0:2, Křen Frenštát – FC Olivet Štramberg 1:1, Lokomotiva Gangsters – Orel Štramberg 4:1, Orel Štramberg – Křen Frenštát 1:5, FC Olivet Štramberg – Lokomotiva 1:4; **druhá liga:** Relax 03 – RUM 0:0, D&L AS 54 – SD 1:3, RUM – SD 3:0, Relax 03 – D&L AS 54 2:0, D&L AS 54 – RUM 1:8, SD – Relax 03 1:1, Everton Závěšice – KVS 3:1, FCS H.B.J. – Everton Závěšice 2:0, KVS – FCS H.B.J. 3:2, Sokol Inter – Tango 0:0, 1. FC Bari – Sokol Antabus 5:0 k., Tango – Sokol Antabus 5:0 k., Sokol Inter – 1. FC Bari 1:5, 1. FC Bari – Tango 8:2, Sokol Antabus – Sokol Inter 0:5 k.; **8. turnaj třetí ligy:** KMK Rybí – Girondis Bordovice 2:0, Girondis Bordovice – Perpetum Promile 0:6, Perpetum Promile – KMK Rybí 3:1, Morávia – Baník Štramberg 3:2, Real – Morávia 1:0, Baník Štramberg – Real 2:1, Muchachoes Banditos – Perun Kopřivnice 4:0, Perun Kopřivnice – D.T. Kopřivnice 0:3, D.T. Kopřivnice – Muchachoes Banditos 2:0